UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Libellus Sodalitatis: Hoc Est: Christianarum Institutionum
Libri quinque**

Coster, Franciscus

Antverpiæ, 1587

3 Modus examinandi conscientiam, ad confessionem generalem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46553](#)

tametsi in hac vita subinde non sentiatur, vehementissimè tamen punget in hora mortis, & in futuro sæculo, vbi vermis cor non moritur, & ignis non extinguitur. Ac præterea, eiusmodi conscientia frequenter tot peccatis & tricis ~~est~~ implicata, ut & hominē ipsum vehementer anxiū reddat, & sæpè ab ipsis etiam doctis viris vix extricari aut componi possit.

15. Sicut industria, mappæ mensarum, aliaq. eiusmodi que sunt in usu quotidiano, frequenter mutantur atq. lauantur; & nisi purgantur, fœtore & sordibus dissoluerentur: Ita anima, qua Christus quotidie ad sua ministeria uti desiderat, frequenter est abluenda. Nisi enim purgetur, multitudine sordiū & peccatorum, in æternam perditionem dissoluetur.

CAPVT III.

MODVS EXAMINANDI CON-
scientiam, ad confessionem generalem.

QVI vult instituere confessionem generalem de tota vita, primo distinguat vitā suam per certas habitationes, & in singulis consideret quomodo decepit præcepta decalogi transgressus sit, & quomodo peccata capitalia commiserit, idq. cogitatione, verbo & opere. Deinde, in peccatis grauioribus, hoc est, mortalibus, addat etiam circumstantias & numerum, si certum habeat: sin minus, ponat certum pro incerto: Illud autem commode fiet, si cogitet quamdiu hoc peccatum commiserit, & quoties singulis septimanis aut

MCM-

Efiae vi-
gimo.

INSTITUTIONVM LIB. I. 15
mensibus. In sequenti examine aliquando interrogations quoties, & quā diu, additæ sunt, iis nemp in quibus communiter peccatum mortale cernitur. Quibus autem additæ non sunt, significatur communiter ea sine mortali peccato committi, tametsi aliquando in illis etiam possit inesse.

Examen iuxta decem præcepta decalogi.

Contra primum præceptum, & primò contra Fidem.

An fuerit hæreticus, & quām diu? An alios hæresim docuerit, & quām multos, & quoties?

An de aliquo articulo dubitanerit, an adhuc dubitet?

An hæreticorum libros legerit, & quoties?

An eos domi seruauerit, & quamdiu: an adhuc habeat?

An conciones hæreticas audiuerit, & quoties?

An hæreticis fauerit potius, quām Catholice, aut eos defendebit. quoties?

An consenserit eos, qui cum dæmone negotium habent. quoties?

An mediis usus fuerit inuentis à dæmone, ut superstitionis chartis, scripturis, signis, &c. quoties?

An magicas artes didicerit, aut alios docuerit. quoties?

An libros magicos legerit. quoties? an habeat, aut habuerit, & quamdiu?

Secundo, Contra Spem.

An de Dei misericordia desperauerit?

AA

An de eadem nimis præsumperit.

An peccauerit aliquādo liberius, quia aliud peccatum simile iam commiserat, quod esset eadem opera confitendum.

An nimis sisus sit sibi, ingenio, diuitiis, meritis, nobilitati, &c.

Tertio, directe contra Charitatem.

An Deū oderit. quare? quādiu? & quoties?

An Deū amauerit, aut ei seruierit propter temporale aliquod commodum, aut lucrum, præferentim morem temporalis rei, amori Dei.

An rarō de Deo cogitarit, veluti vix semel in die, septimana, aut mense.

An contempserit, aut oderit bene monētes.

Contra secundum præceptum.

An sciens iurauerit falsum. & quoties?

An iuramento confirmariit id, de quo dubi-
cabant. quoties?

An nouis iuramentis sit usus, velut per vulnera, sanguinem, passionem Christi, &c. aut similibus, quæ non sunt usitata in scripturis, aut Ecclesia.

An per falsos Deos iurauerit, per Iouem, Herculem, &c.

An sine necessitate aut reuerētia iurauerit.

An Deum blasphemauerit, hoc est, an ali-
quid de Deo affirmauerit vel optauerit, quod ei non conuenit. vt, Deus hoc ignorat, non ge-
xit curam mei: vt innam hoc ignoraret Deus!

An aliquid cum Deo comparauerit, veluti:
hoc est tam verū, quam Deus, aut quam Deus
est in cælo, vel in sacramento, &c.

Ae

An deo murmurauerit, eiusq. facta reprehenderit.

An Deum tentauerit. veluti: experiar, an Deus hoc faciat, aut sincere possit.

An res sacras prophanauerit.

An verba sacræ scripturæ ad facetas applicauerit.

An peccata sua scriptura sacra excusauerit, vel facto aliquo Dei aut alicuius Sancti.

An in conuiciis temerè de rebus sacris disputationauerit.

An aliquod votum Deo factum violauerit, & quoties?

An promissa, maximè iuramento confirmata, non seruauerit. quoties?

Contra tertium preceptum.

An aliquod opus seruile die sacro egerit. quoties?

An tali die lucrosa officia exercuerit: veluti: vendens, aut emens aliquid non necessarium ad victimum. quoties?

An illis diebus tabernas frequentauerit.

An sacrum omiserit, aut non integrum audierit, aut in eo data opera attentus ad Deum orandum non fuerit, utpote fabulans, aut prophana legens, &c. quoties?

An ad cōciones vel templum accesserit alia ex causa, quam ad id agendum, ad quod temp̄lum est institutum: veluti, an iuerit ad spectandaturpia, ambulandum, fabulandum, &c.

An peculiari ratione Deum coluerit diebus sacris.

B

Contra

Contra quartum præceptum.

An parētes odio p̄secut⁹ sit, irat⁹ illis fuerit.

An verbo vel cogitatione aliquid mali eis imprecatus fuerit, quale malum, & quoties?

An eis obmurmurauerit, vel asperius locut⁹s fuerit.

An eos critauerit, aut contrastauerit.

An toruē eos aspexerit, aut irriserit.

An parentum suorūt, ob paupertatem, aut aliam causam, eum puduerit.

An eōm iussi inobediens fuerit.

An paupertati & necessitatī parentum subuenire recusauerit.

An bona aut pecunias eorum malē aut inutiliter consumpscerit.

An eis detraxerit, aut de iis apud aliquem malē locutus fuerit, quomodo, & quoties?

An pro eis orauerit.

An fratribus, sororibus & aliis consanguineis amorem exhibuerit.

An superiores Ecclesiasticos aut seculares, vel etiam religiosos & sacerdotes, concionatores, aut præceptores riserit, eis detraxerit, aut eos contempserit, quoties?

An eis obedire noluerit, & nominatim confessariis.

An decimas, vectigalia, aut alia, quæ eis debentur, retinuerit, quoties?

An senes etiam pauperes riserit, aut contempserit, quoties?

Contra quintum præceptum,

An aliquē occiderit, non solum aperte, sed etiam

etiam occulte incantando, propinando venenum, procurando abortum, aut aliud agendo, unde mors secuta sit, aut sequi solet. quoties?

An nimia crapula vel ebrietate sibi morbum acquisierit. quoties?

An alium ad nimium potum coegerit, aut induxit. quoties?

An pugnauerit, aut percutiendo aliquem lacerit. quoties?

An alios ad pugnam excitauerit. quoties?

An percusserit clericum, qui primam habebat tonsuram. quoties?

An cum tali peccato, si sacerdos sit, celebraverit, & quoties. nam percutiens clericum est excommunicatus: & celebrans in excommunicatione, fit irregularis.

An fratres aut consanguineos percusserit. quoties?

An ad alicuius lesionem consilium dederit.

An alicui sit mala imprecatus, ut pestem, mortem, aut similia mala.

An litigans agnoma dederit, aut conuitia iecerit.

An defectum corporis, aut paupertatis, aut simile exprobrauerit.

An odium in corde, aut iram foverit, mortemque aut malum alicui optauerit.

Contra sextum preceptum.

An turpia & obscoena locutus fuerit.

An turpes cantiones cecinerit, aut turpia legerit.

An habeat obscenos libros.

B 2

An

An inhonestas choreas duxerit. quoties?

An laruatus incesserit.

De turpibus osculis , aliisque contactibus.
quoties? A

De turpibus aspectibus & lusibus. quoties?

De occasionibus libidinis non deuitatis.
quoties?

De pollutionibus nocturnis, aut diurnis, in
somnis aut vigilia, procuratis, aut non procu-
ratis : de modo procreationis , & quoties in
procuratis! *Contra septimum preceptum.*

An aliquid clam furto sustulerit. quantum,
& quoties?

An vi aliquid ab alio abstulerit. quantum,
& quoties?

An inuenta retinuerit , aut alteri quam Do-
mino dederit. quoties, & quantum?

An aliorum hortis, agris, domibus aut aliis
bonis damnum intulerit. quantum & quoties,
si fuerit notabile?

An debita creditoribus, quando potuit, non
soluerit. quoties? ? ? ?

An mercede operariis detraherit . quoties,
& quantam?

An eam solueat, cum potuit, distulerit.

An bona, que accepit distribuenda aliis, iu-
ste & fideliter distribuerit. quoties non?

An officium aut ministerium, ad quod co-
ductus fuit , aut ad quod mercedem accepit,
fideliter prestiterit.

An horas canonicas aliquando omiserit , si
sacris est iniciatus , aut si habet beneficium
ecclesiasticum. & quoties? An

Anchorum frequentauerit, sacra celebrauerit, & alia fecerit, ad quæ ex officio tenebatur. quoties non?

An ratione mutui aliquid acceperit (quod est usura) quantum, & quoties?

An pro beneficio ecclesiastico quod habet, pecuniam dederit, aut aliquid aliud vel dederit vel fecerit, quod pecunia estimari poterat: quod est simonia.

An parentes eius, vel alius quispiam ipsius nomine aliquid simile pro suo beneficio derint, aut fecerint.

Quām diu tale beneficium simoniacē acquisitum habuerit?

An pro beneficij resignatione pecuniam, aut quod pecunia estimari poterat, acceperit. quoties?

An alteri in contractu simoniaco cooperatus sit. quoties?

An plura beneficia habeat. quām multa, & quām diu?

An in mercibus fraudem fecerit, aut in alia villa re. quoties?

An parat⁹ sit restituere omnia bona illicite seruata aut accepta: Qui enim restituere recusat, nō potest in cōfessione absolui, aut peccatorū remissionē accipere, iuxta illud B. Augustini: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. *Contra octauum præceptum.*

An falsum testimoniu contra aliquem dederit in iudicio. quoties?

An superiori aut præceptorī de proximi
B 3 pec-

peccato roganti mentitus falso vel excusando, vel accusando fuerit. quoties?

An alicuius fama absentia laeserit. quoties?

An aliquid mali de alio dixerit. quale, & quoties? si fuerit notabile malum.

An occiduum proximi peccatum reuelauerit alia intentione, quam iuuandi. quale peccatum, & quoties?

An inter amicos seminauerit discordias.

An in mensam parvæ facta alterius sit interpretatus.

An laudes alterius obscurauerit, diminuendo eius bona:

An detrahentes libenter audierit: an, cum potuisset, non eos represserit.

An audita de aliis mala, aliis retulerit.

An temere alios iudicauerit.

An adulando aliquem laudauerit.

An aliquod mendacium protulerit non solum pernitosum, quod alicui nocet: sed etiam iocosum aut officiosum, quod alicui prodeesse poterat, & nemini nocere. Nam omne mendacium est peccatum: pernitosum autem, est mortale peccatum: si damnum sit alicuius momenti, quod proximo infertur.

An proximum frigidè commendauerit, cum ad ipsius utilitatem commendatio fecisset.

Contra nonum preceptum.

An turpes cogitationes habuerit, an in illis diu haeserit.

An eas accersierit, in eisque delectatus fuerit. quoties?

A*m*

INSTYTUTIONVM LIB. I. 13
An ad actum turpem consensum præbuerit, etiam si eum non perficerit. quoties?

An in solâ delectatione cōsenserit. quoties?

Contra decimum præceptum.

An proximi bona desiderauerit.

An in furtum aliquod consensum dederit.

An ad furtū perficiendum occasiones quæsierit, aut cogitauerit. quoties?

De septem peccatis capitalibus: & primò, de Regna omnium, Superbia.

An iudicauerit se dona naturæ aut alia habere à se, & non à Deo.

An ea putauerit se habere suis meritis, & ideo vel nunquam, vel raro Deo gratias egerit.

An iactauerit se habere, quod nō habebat.

An alios despixerit, & singulariter videri voluerit.

De primo peccato, Vana gloria.

An quæsierit laudem ex peccato. quoties? aut ex re vana.

An quæsierit laudari, ut aliis nōceret, aut ut ad officium promoueretur, quo erat indignus, aut ut ei committeretur, quod præstare non poterat. quoties?

An ultimum finem constituerit in honoribus, id est, an māluerit peccatum committere, quam declinare honorem, aut confusione pati. quoties?

An studia sua ad honorem referat.

An maiorem honorem quæsierit, quam ei conueniebat.

24 CHRISTIANARVM

De filiabus Vana glorie, 1. Iactantia.

An se iactauerit de peccato. quoties?

An cum proximi iniuria, aut nō a bonum finem sua bona narrauerit.

2. Inuentio nouitatum.

An nouas vestium formas, nouasque opiniones, aut similes vanitates inuenierit.

An noua ciusmodi imitari aut habere voluerit.

An curiosus fuerit.

3. Hypocrisis.

An se simulauerit bonum, cūm esset malus, & quare?

An vt aliis noceret, aut vt ei committeretur, quod ipsi non conueniebat.

An simulatē fassus sit culpā aut peccati, aut ad laudem se accusauerit.

4. Pertinacia.

An fuerit pertinax in opinione sua, nolens aliis melius sentientibus credere.

5. Discordia.

An vñionem voluntatum in aliis non seruauerit, sed suam voluntatem potius, quam aliorum fieri voluerit.

6. Contentio.

An contentiosus fuerit, nolens alteri cedere, sed ultimum verbum (vt dici solet) seruare voluerit, non prior tacere.